
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

 

Area alle dirette dipendenze della Dirigente: Ufficio del contenzioso e risorse finanziarie 

Riferimenti: Eva Aiello, 015/8484838, eva.aiello.bi@istruzione.it  

Corso G. Pella n° 4/a –- 13900 Biella - Tel. 015/8484811 E-mail: usp.bi@istruzione.it   - PEC: uspbi@postacert.istruzione.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

Visto l’art.33-ter del D.L. n. 179/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’ANAC Autorità Nazionale anticorruzione (ex 

AVCP) e l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione e aggiornamento 

annuale dei propri dati identificativi 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 16/05/2013 che dispone l’obbligo da 

parte delle Stazioni Appaltanti di comunicare entro il 31 dicembre 2013 il 

nominativo del responsabile che provvederà alla iniziale verifica o compilazione e 

successivo aggiornamento delle informazioni necessarie al permanere 

dell’iscrizione nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

Visto il comunicato del 28/10/2013 con il quale il Presidente dell’ANAC comunica che: 

"Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA). La trasmissione del provvedimento 

di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di 

eventuali successive verifiche"; 

Atteso che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità 

operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie 

credenziali al profilo di RASA e nello specifico si evidenzia che: a) ciascuna stazione 

appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA); b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà 

essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; c) 

il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

mailto:eva.aiello.bi@istruzione.it
mailto:usp.bi@istruzione.it
mailto:uspbi@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

 

Area alle dirette dipendenze della Dirigente: Ufficio del contenzioso e risorse finanziarie 

Riferimenti: Eva Aiello, 015/8484838, eva.aiello.bi@istruzione.it  

Corso G. Pella n° 4/a –- 13900 Biella - Tel. 015/8484811 E-mail: usp.bi@istruzione.it   - PEC: uspbi@postacert.istruzione.it 

2 

 

Vista  la nomina prot. 3443 del 06/12/2013 del Sig. Salvatore Scebba come Responsabile 

dell’Anagrafe per le Stazioni Appaltanti (RASA); 

Preso atto che il Sig. Salvatore Scebba è stato collocato a riposo ed è, pertanto, necessaria la 

nomina di un nuovo Responsabile dell’Anagrafe per le Stazioni Appaltanti; 

DECRETA 

Art. 1 È nominato Responsabile dell’Anagrafe per le Stazioni Appaltanti (RASA) la 

Dott.ssa Eva Aiello, con l’incarico di provvedere alla verifica e/o compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della Stazione Appaltante stessa. 

 

La Dirigente  

Giuseppina Motisi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

mailto:eva.aiello.bi@istruzione.it
mailto:usp.bi@istruzione.it
mailto:uspbi@postacert.istruzione.it

		2024-03-29T12:08:49+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2024-03-29T13:14:38+0100
	protocollo




